Splendida magnifici cernis conuigia regis,

Astantes pueros, aurea uasa uides,

Illiū mentem si forte uidere liceret,

Hulcera perspiceres sordidiora luto;

Innumeras pestes, & plurima monstra uideres,

Inferno longe plus fugienda cane,

Prosa quarta libri quarti.

**T**Vm ego: Fateor inquā, nec iniuria dici  
uideo uitiosos, tametsi humani corporis speciē seruent, in beluas tñ animorū qualitate mutari. Sed quorum atrox scelerata ē  
mens honorum pernicie sœuit, id ipsum eis li-  
cere noluisset. P. Nec licet, inquit, uti conue-  
nienti monstrabitur loco: sed tamen si id pm  
quod eis licere creditur, auferatur, magna ex  
parte sceleratorum hominum poena releue-  
tur. Etenim quod incredibile cuiquam forte  
uideatur, infeliores esse necesse est malos cū  
cupita perfecerint, quām si ea quę cupiunt,  
implere non possint. Nam si miserum est uo-  
luisse praua, potuisse miserius est, sine quo uo-  
luntatis miseræ langueret effectus. Itaque cum  
sua singulis miseria sit, triplici infortunio ne-  
cessere est urgeantur, quos uideas scelus uelle  
& posse & perficere. B. Accedo inquam, sed  
uti hoc infortunio cito careant, patrandi sce-  
leris possibilitate deserti, uehementer exo-  
pto. P. Carebūt (inqt) ocyus, quām uel tu for-  
sitan uelis, uel illi se se existimēt eē carituros.

Neq; em̄ est aliquid in tam breuibus uitæ me-  
tis ita serum, quod expectare longū immor-  
talis præsertim animus puer. Quorum ma-  
gna spes & excelsa facinorum machina, re-  
pentino atq; insperato sœpe sine destituitur.  
Quod quidem illis miseriæ modum statuit.  
Nam si nequitia miseris facit, miserior sit ne-  
cessere est diuturnior neq;. Quos infelicissimos  
esse iudicare, si non eorum malitiam saltē  
mors extrema finiret. Etenim si de prauitatis  
infortunio uera conclusimus, infinitā liquet  
esse miseriam, quam esse constat æternam. B.  
Tum ego, mira quidem (inquam) & concessu  
difficilis illatio: sed his eam, quæ prius conce-  
sa sunt, nimium conuenire cognosco. P. Re-  
cte (inquit) existimas: sed qui conclusioni acci-  
dere durum putat, æquum est uel falsum ali-  
quid præcessisse demonstret, uel collationem  
propositionum non esse efficacem necessarię  
conclusionis ostendat. Alioquin concessis præ-  
cedentibus, nihil prorsus est, quod de illatiōe  
causetur. Nam hoc quoq; quod dicam, non  
minus mirū uideat, sed ex his q̄ sumpta sunt,  
æque est necessarium. B. Quidnam inquā? P.  
Feliciores esse (inqt) improbos supplicia lu-  
entes, q̄ si eos nulla iustitiæ poena coerceat.  
Neq; id nūc molior, qd cuius ueniat in mēre,

corrigi ultione prauos mores, & ad rectum  
supplicij terrore diduci, cæteris quoq; exem-  
plum esse culpanda fugiendi. Sed alio quodā  
mō infeliores esse improbos arbitror impu-  
nitos, tametsi nulla ratio correctionis, nullus  
respectus habeatur exēpli. B. Et q̄s erit (inq̄)  
præter hos alius modus? P. Et illa, bonos (in-  
quit) esse felices, malos uero miseros nōne cō-  
cessimus? B. Ita est inquā. P. Si igitur (inqt) mi-  
seriae cuiuspiam bonum aliquod addat, nōne  
felicior est eo, cuius pura ac solitaria sine cui-  
uspiam boni admixtione miseria est? B. Sic  
uidetur inquā. P. Quid si eidem misero, qui  
cunctis careat bonis, præter ea quibus miser  
est, malum aliud fuerit annexum, nome mul-  
to infelior eo censendus est, cuius infortuni-  
um boni participatiōe relevatur? B. Quid ni  
inquā? P. Habent igitur improbi, cū puniun-  
tur, quidē boni aliquid annexū, pœnā ipsam  
scilicet, quæ ratione iustitiae bona est: ijdemq;  
cum supplicio carēt, ineſt eis aliquid alterius  
mali ipsa impunitas, quā iniquitatis merito  
malum esse confessus es. B. Negare non pos-  
sum. P. Multo igitur infeliores improbi  
sunt, iniusta impunitate donati, quam iusta  
ultione puniti. Sed puniri improbos iustum,  
impunitos uero elabi, iniquum esse manife-

stum est . B. Quis id neget ? P. Sed ne illud quidem ( ait ) quisquam negabit , bonum esse omne , quod iustum est , contraq; qd iustum est , malum liquet esse . B. Tum ego : Ista quidem consequentia sunt . Sed quo-  
so ( inquam ) te , nulla ne animarum suppli-  
cia post defunctum morte corpus relinquist .  
P. Et magna quidem , inquit , quorum alia po-  
nali acerbitate , alia uero purgatoria clemētia  
exerceri puto . Sed nunc de his differere con-  
siliū non est . Id uero hactenus egimus , ut  
quæ indignissima tibi uidebatur malorum  
potestas , eā nullam esse cognoscere : quosq; im-  
punitos querebare , uideres nunq; impro-  
bitatis suæ carere supplicijs . Licentiam , quā  
cito finiri precabaris , nec longam esse di-  
sceres : infelicioremq; fore , si diuturnior : feli-  
cissimam uero , si esset æterna . Post hæc mi-  
seriores esse improbos iniusta impunitate di-  
missos , quam iusta ultione punitos . Cui sen-  
tentiae consequens est , ut tum demum graui-  
oribus supplicijs urgeantur , cum impuniti  
esse creduntur . B. Tum ego , cum tuas ( in-  
quam ) rationes considero , nihil dici uerius  
puto . At si ad hominum reuertar iudicia , qd  
ille est , cui hæc non credenda modo , sed sal-  
tem audienda uideantur . P. Ita est , inquit ,

illa. Nequeunt enim oculos tenebris assue-  
tos ad lucem perspicuæ ueritatis attollere:  
similesq; autibus sunt, quarum intuitum nox  
illuminat, dies cæcat. Dum enim non rerum  
ordinem, sed suos intuentur affectus, uel li-  
centiam, uel impunitatem scelerum putant  
esse felicem. Vide autem, quid æterna lex  
sanciat. Melioribus animum si confirmaue-  
ris, nihil opus est iudice præmium deferen-  
te, tu te ipse excellentioribus addidisti. Si stu-  
dium ad peiora deflexeris, extra ne quæsie-  
ris ultorem, tu te ipse in deteriora detrusisti:  
veluti si uicibus sordidam humum, cælumq;  
respicias, cunctis extra cessantibus, ipsa cer-  
nendi ratione nunc coeno, nunc sideribus in-  
teresse uidearis. At uulgas ista non respicit.  
Quid igitur his ne accedamus, quos beluis  
similes esse monstrauimus? Quid si quis amis-  
so penitus uisu, ipsum etiam se habuisse  
obliuisceretur intuitum, nihilque sibi ad hu-  
manam perfectionem deesse arbitraretur,  
num uidentes eadē cæcos putaremus? Non-  
ne illud quidem acquiescent, quod æque ua-  
lidis rationum nititur firmamentis, infelicio-  
res esse eos qui faciūt, q; qui patiant iniuriā?  
B. Vellē(inq)has ipsas audire ratiōes. P. Oēm  
(inquit) improbum nū supplicio dignum ne-

## 328 Boethij de consolatione phi-

gas? B. Minime inquam. P. Infelices uero esse qui sunt improbi, multipliciter liquet, B. Ita est inq;. P. Qui igitur suppicio digni sunt, miseris esse num dubitas? B. Conuenit inq;. P. Si igitur cognitor(ait)resideres, cui supplicium inferendum putares, ei ne qui fecisset, an qui pertulisset iniuriam? B. Nec ambo(inq;) quin perpresso satisfacerem dolorefa cientes. P. Miserior igitur tibi iniuriæ illator, q; acceptor esse uideretur. B. Consequitur in quā. P. Hac igitur, alijsq; de causis ea radice ni tentibus(q; turpitudo suapte natura miseris faciat)apparet, illatam cuilibet iniuriam, nō accipientis, sed inferētis esse miseriam. Atqui nunc(ait)contra faciunt oratores. Pro his em qui graue quid, acerbumq; perpresso sunt, miser rationem iudicum excitare conantur: cum magis admittentibus iustior miseratio debeatur, q;s non ab iratis, sed à propicijs potius, miserantibusq; accusatoribus ad iudicium, ueluti egros ad medicum duci oporteat, ut cul pæ morbos suppicio resecarent: quo pacio defensorum opera uel tota frigeret: uel si pro desse hominibus mallet, in accusations habi tum uerteretur. Ipsi quoq; improbi si eis aliquimula uirtutē relictā fas esset aspicere, uitiosūq; sordes pœnaq; cruciatus se deposituros

uiderent, compensatione adipiscendæ probitatis, nec hos cruciatus esse dicerent, defensorumq; operam repudiarent, ac se totos accusatoribus iudicibusq; permitterent. Quo fit, ut apud sapientes nullus prorsus odio locus relinquat. Nam bonos quis nisi stultissimus oderit: malos uero odisse, ratione caret. Nā sicuti corporum languor, ita uitiositas quidā est quasi morbus animorū. Cum ægros corpore minime dignos odio, sed potius miseratione iudicemus, multo magis non in sequendi, sed miserandi sunt, quorum mentes omni languore atrocior urget improbitas.

Hac prosa prima quidem fatetur Seuerinus vītiosos, tametsi speciem humani corporis retineat, animorum tamen qualitate in bellas transformari. Verum id sibi mirabile cum primis, indignumq; videri ait, in tantam vilitatem abiectos in bonorum perniciem grassari posse, et male concupita perpetrare. Cui verissimis rationibus occurrens philosophia duo differit a vulgari quidē opinione longe aliena, nec tamē minus vera. Quoru alterū est, multo miseriōres improbos fieri, quū libidini suę fecerūt satis, q; cū perperā appetita erequi nequerint. Alterum vero, minus miseros esse malos, facinorum suorū penas expendētes: tametsi nulla correctionis ratio, nullus exempli respectus habeatur, q; si eos impune ad tempus elabentes nulla iustitie poena coercent. Conuenienti loco] in huius libri prola sexta. Multo igitur inferi.] Socrates apud Platonem in Gorgia: Secundum vero sententiam meam o' pole, qui iniuriatur, iniuriantur est, omnino est ante alios miser: miserior autem, si iniuriarū penas nuncq; luat: minus vero miser, si luat, suppliciisq; iussim apud deos hominesq; reportet. Diuus Augustinus libro de ciuitate dei 12. capite 3. Et cum in poenis est

330 Boethij de consolatione phi-

natura vitiosa, excepto eo quod natura est, etiam hoc ibi  
bonum est, quod impunita non est. hoc enim est iustum, &  
omne iustum, proculdubio bonum.

¶ Metrum IIII. libri quarti.

**Q** Vid tantos iuuat excitare motus,  
Et propria fatum solicitare manus?  
Si mortem petitis, propinquat ipsa  
Sponte sua, uolucres nec remorant equos.  
Quos serpens, leo, tigris, ursus, aper  
Dente petunt, ipsis se tamen ense petunt.  
An, distant quia dissidentes mores,  
Iniustas acies, & fera bella mouent,  
Alternisque uolunt perire telis?  
Non est iusta satis saevitiae ratio.  
Vis aptam meritis uicem referre?  
Dilige iure bonos, & miserescere malis.

Carmen est dicolon distrophon altero versu hendecasyllabico constans, altero elegiaco pentametro. Execratur eo philosophia mores hostiumque efferatos, qui cum plurimi periculis sunt obnoxii, nihil secius inuicem bellis gerendis mortem properant, & mutua strage desequuntur: cum boni iure sunt diligendi, mali vero magis miserandi, & insequendi. Fatum] mortem. Ense] gladio. Legamus elegia Tibulli, cuius initium,

Quis fuit horrendos primus qui protulit enses?  
Miserescere] miserere. Miseresco deductum est a misereo, quod apud veteres fuit personale verbum. Ennius libro annaliuum quinto:

Cogebant hosteis lachrymantes, ut misererent.

Prosa V. libri quarti.

**H**inc ego, Video (inquam) quæ sit uel felicitas, uel miseria in ipsis probor; atq; improborum meritis constituta. Sed in hac ipsa fortuna populari, non nihil boni maleve inesse perpendo. Neq; enim sapientium quispiam exul, inops, ignominiosus qz esse malit potius quam pollens opibus, honore uerendus, potentia ualidus, in sua permanēs urbe florere. Sic em̄ clarius testatusq; sapietiae trastatur officium, cum in contingentes populos regentium quodā modo beatitudo transfunditur, cum presertim carcer, lex, cæteraq; legalium tormenta pœnarum perniciosis potius ciuibus ( propter quos etiam constituta sunt) debeatetur. Cur hæc igitur uersa uice mutantur, scelerumq; supplicia bonos premant, premia uirtutum mali rapiant, uehementer admiror, quæq; tam iniustæ cōfusionis ratio uideatur, ex te scire desidero. Minus etem mi rarer, si misceri omnia fortuitis casibus crederem. Nunc stuporem meū deus rector exaggerat, qui cū sæpe bonis iucunda, malis aspera, contraq; bonis dura tribuat, malis optata concedat: nisi causa deprehēdatur, quid est qd à fortuitis casibus differre uideat? P. Nec mirum, inquit, si quid ordinis ignorata ratione

552 Boethij de consolatione phis  
temerarium confusumq; credat. Sed tu quā-  
uis causam tantæ dispositionis ignores, tamē  
quoniam bonus mundum rector temperat,  
recte fieri cuncta ne dubites.

Hactenus disseruit malos omnes miserios esse, et animo-  
rum qualitate degenerare in beluos, bonos autem bea-  
tos, et deos euadere. Verum his Seuerinus nondū omni  
ex parte consolatus, pristinę suę dignitatis memor, et exi-  
lum, acceptamq; contumeliam etiam num egre ferens  
(quanquam ante probatum est fortunę bona non esse ve-  
ra) neminem tamen vel sapientum viugre dicit, qui non  
fortunę bona calamitatibus et suppliciis anteponat, que  
passim ab improbissimo quoq; virtute preeditis infligila-  
mentatur, ut vincula, ut carceris squalores, ut verbera,  
que ex legum prescripto perniciosis constituta sunt. At  
hi impune euadunt, insontes autem plectuntur. Cuīus  
causam confusionis admirabundus ex philosophia Bo-  
ethius sciscitur.

¶ Metrum quintum libri .III.

**S**i quis Arcturi sidera nescit  
Propinqua summo cardine labi,  
Cur legat tardus plaustra bootes,  
Mergatq; seras æquore flamas,  
Cum nimis celeres explicet ortus,  
Legem stupebit ætheris alti.  
Palleant plenæ cornua lunæ,  
Infecta metis noctis opacæ,  
Quæq; fulgenti texerat ore  
Confusa Phœbe, detegat astra.  
Commouet gentes publicus error,  
Lassantq; crebris pulsibus æra.

Nemo miratur flamina cori

Littus furenti tundere fluctu,

Nec niuis duram frigore molem

Feruente Phœbi soluier æstu?

Hic enim causas cernere promptum est,

Illic latentes pectora turbant.

Cuncta quæ rara prouehit ætas,

Stuperq; subitis mobile uulgus.

Cedat inscitiæ nubilus error,

Cessent profecto mira uideri.

**E**xemplis colligit e canisarum ignoratione admirationē oriri, q̄bus acceptis & penitus cognitis. hęc e medio tol  
litrur, succeditq; sciētia. Carmen dicolon est distrophon,  
tametsi Nicolaus Perottus vir alioqui doctissimus, pa Nicolai Pe  
rum perpensa versum ratione, tradiderit hoc carmē esse rotu erra  
dacticū, alemantiū tetrametrum hypercatalectū, cuius iuu  
modi est illud prīmi libri:

Heu quam p̄cipiū mersa profundo.

Ab eo nāq; differt hoc (quātum ad primum versum per  
tinet) quod hic in prima regione semper trocheus, ibi nō  
trocheus, sed spondeus vel dactylus est. Prīmus igitur  
huius carminis versus, misitus videſ ex sapphico & Alc  
manio, constans primo trocheo, secundo spondeo vela  
ctylo, ac spondeo seu trocheo. Secundus autem versus  
alcaicus est tetrameter, iambicus, constans pentemime  
ti iambica, dactylo & spondeo, differens ab illo Horatii  
tantū postremo pede:

Vides ut alta stet nūe candidū,

nam illic dactylus esthic, spōdeus tēporib; ei r̄fidens.  
Quid si dixerimus & secundū versum cōpositū ex alcaico  
dimidiato, & dimidiato Alcmanio? Sed hęc nemini mi  
randa videantur, si Seuerinus noster arti musice longe  
doctissimus, suo iure versib; nouis vtatur, q̄ apud alios  
latinos poetas minime inuenianſ: cū eum cōstet tēporū  
proportiones diligenter obseruasse, & ex arte musica mo  
dułatos hos versus sane q̄dylciter cecinisse. Cardine]

334 Boethij de consolatione phi

cardini. Antiptosis est. casus enim pro casu ponit. Si  
Vergilius:

Et magno se corpore miscer.

Arctophy-  
lax  
Bootes

pro corpori. Legat] pretereat. Bootes] arctophylax. Bootes ortur tertio idus februarias, vt docet Ouidius in fastis. Arctophylax autem interpretatur usi cito. Idem etiam appellatur bootes. Manlius:

A tergo nites arctophylax, idemq; bootes.

Et Cicero de natura deorum Arati versum ita refert:

Arctophylax vulgo qui dicitur esse bootes:

Arcturus

Quod quasi temone adiunctā p̄r̄ se quatit action. Dicitur etiam arcturus, vt docet Lactantius grammaticus. Seruius tamen scribit arcturum propriè esse stellam in signo boote. cuius ortus & occasus tēpestates gravissimas facit. Bootes autem non oritur. aut occidit, vi alia signa. Sed cū plaustrō proximus sit, quod vertitur circa cardinē. in ipsa vertigine videtur occidere: & quia se eleuat, oriri. Huius manum sinistram (autore Higino) circulus arcticus includit, vt neq; occidere, neq; oriendi deatur. Ipse enim positus ab arctico circulo ad estinum definitur inclinatus in longitudinem dextro pede, estudo circulo nitus. Huius humeros & pectus a reliquo corposo diuidit circulus, qui per vrtuosq; polos transiens tangit arietē & chelas. hic quidem cū tauro, geminis, & cācro, & leone occidit. Ideo sero occidere dicitur, quod magis erectus a pedibus peruenit ad terram. At exortens aitius, q̄s chele videtur. Unde a poetis modo tardus, modo piger appellat. Huiuslenim occasus quatuor signis zodiaci tempus absunt, vt diximus. Palleant] deestis vel cur. Palleant] obscurentur deliquio. Infecta] obscurata. Metis] obiectu. Noctis opace] tempe obscurantis. Deliquum enim lunę fit ex interpolatione terre inter solem & lunam. Quęz] & que. Fulgenti ore] clara facie. Texerat] occuluerat, condiderat, difuscauerat. Natura em fert, vt manus lumen offuscet mōra Confusa] defectione laboras. Detegat] splendere permittat. Lassantq; crebris p.era] Nam vt scribit plinius libro secundo, capite duodecimo: Viri ingentes, inter quos fuit Stesichorus, & Pindar⁹, crediderūt lunā eclipsim, & quasi morte pati ex cantationibus. unde ne id luna & & dissenso crepitū succurrebant. Hinc de